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ve sféře lexikálních a sémantických otázek v současném procesu výuky předmětu

ruského jazyka v české škole. Přednostní pozornost bude věnována autorově poémě

“Dvanáct“ a vybraným básním z cyklu “Verše o Krásné Dámě“.
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Úvod

Aleksandr Aleksandrovič Blok, ruský básník působící na počátku 20. století,

patří k nejznámějším a oblíbeným ruským symbolistním spisovatelům. K jeho

nejznámějším dílům lze přiřadit poemu Dvanáct a básnický cyklus Verše o Krásné

Dámě. Blokovu tvorbu ovlivnily pro něho důležité životní události a sociální

problematika lidu té doby. Tyto dva faktory měly zásadní vliv na postupnou proměnu

a vývoj jeho motivu Krásné Dámy, jež byl s Blokovou tvorbou celoživotně svázán.

Zájem diplomantky o tvorbu A. A. Bloka se stal hlavním důvodem sepsání této

diplomové práce.

V prvních kapitolách se bude práce věnovat popisu života a tvorby A. A.

Bloka. Dále se zaměří na popis obsahu díla Dvanáct, na jeho motivy či symboliku a

historický kontext. Zmíní se mimo jiné i o poetice tohoto díla, která je pro

diplomovou práci neméně důležitá. V teoretické části se autorka bude zabývat i

překladatelským řemeslem v jeho obecné rovině a zároveň si stanoví kritéria pro

vyhledávání lexikálních a sémantických odchylek v českých překladech Blokovy

poemy.

Během minulého století vzniklo hned několik českých překladů poemy

Dvanáct a také vybraných básní z cyklu Verše o Krásné Dámě. Tato práce se bude

zabývat srovnáváním vybraných českých převodů zmiňovaných Blokových děl. Na

základě teorie a zvolených kritérií pro komparaci českých převodů bude autorka

práce v konkrétních úryvcích vyhledávat a popisovat případné sémantické a lexikální

posuny. Jedním z cílů diplomové práce je zjistit nejpravděpodobnější příčinu vzniku

těchto odchylek. Autorka vybrala k porovnávání české překlady poemy Dvanáct od

Jaroslava Seiferta, Bohumila Mathesia, Vojtěcha Jestřába a Václava Daňka. K

porovnání básní Tuším Tě a Což nebylas to Ty budou použity interpretace V. Daňka a

Jaroslava Teichmanna. Diplomantka použije kromě českých interpretací i ruské

originály. V přílohové části budou pro lepší orientaci a případné srovnání uvedené

celé texty básní v českém i v ruském jazyce.

V závěrečné kapitole, která je didakticky zaměřená, bude autorka diplomové

práce popisovat vybrané edukační metody, s pomocí kterých by mohli vyučující

současného ruského jazyka na českých středních školách přivést žáky k práci

s uměleckým textem. Dalším cílem práce je sestavit metodické postupy
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k jednotlivým výukovým metodám, které by nastínily možný průběh vyučovacích

hodin, ve kterých by žáci srovnávali české překlady poemy Dvanáct a pokoušeli se

vyhledat případné lexikální a sémantické odchylky.
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1 Aleksandr Aleksandrovič Blok

1.1 Život a tvorba A. A. Bloka

Aleksandr Aleksandrovič Blok se narodil 28. 11. 1880 v Petrohradě

do šlechtické rodiny. Jeho otec Aleksandr Lvovič Blok byl právník a působil jako

profesor práva na Varšavské univerzitě. Matka Aleksandra Andejevna Beketová,

známá překladatelka, byla dcerou významného botanika Andreje Nikolajeviče

Beketova, který zastával funkci rektora Petrohradské univerzity.
1
A. A. Blok vyrůstal

pouze u své matky, neboť se rodiče rozešli ještě před jeho narozením. Blokova matka

opustila svého manžela údajně kvůli jeho podivínskosti a přehnané žárlivosti.
2

První verše napsal již v dětství, ve věku pěti let, ale sám označil za start své

literární kariéry až rok 1897. Dětství trávil převážně v šlechtické usedlosti rodiny

jeho matky, v usedlosti Šachmatovo. V roce 1889 se společně s matkou a jejím

novým manželem F. F. Kublickým-Piottuchem přestěhovali do Petrohradu. Jako

chlapec se nevěnoval pouze psaní básní, ale jeho tvorba sčítala různé literární

žánry – parodie, zápisky z cest a další. Mezi lety 1889–1898 studoval na gymnáziu v

Petrohradě, poté byl přijat na právnickou fakultu Petrohradské univerzity. V roce

1901 přestoupil z právnické fakulty na fakultu historicko-filologickou, kterou

úspěšně zakončil v roce 1906.
3

Vedle literatury si našel A. A. Blok zálibu i v herectví, nějaký čas působil

v divadelním souboru Petrohradského dramatického kroužku. V létě roku 1898

se seznámil se svojí budoucí manželkou Ljubov Dmitrijevnou Mendělejevovou,

dcerou významného ruského chemika Dmitrije Ivanoviče Mendělejeva, autora

periodického zákona chemických prvků. Stala se jeho inspirací, jeho „Krásnou

Dámou“. Ljubov Dmitrijevna se nejprve milostnému vyznání A. A. Bloka vysmála

a nebrala jeho city vážně, ale nakonec se i ona do něho zamilovala. Na přelomu let

1902–1903 se zasnoubili a do půl roku od zásnub se konala svatba. Jejich manželský

život byl poměrně komplikovaný, a to zejména od roku 1904, kdy se společně

přestěhovali do Moskvy a seznámili se osobně s Andrejem Bělym. Zpočátku si tito

dva literáti velmi rozuměli, avšak jejich přívětivý vztah se časem propracoval

1
РИА НОВОСТИ. Биография Александра Блока. In: https://ria.ru [online]. © 2015 [cit. 2019-02-

20]. Dostupné z: https://ria.ru/20151128/1329611064.html.
2
MATHAUSER, Zdeněk. Rytíř a keř. In: BLOK, Aleksandr Aleksandrovič. Lampy navečer. Edičně

připr. a přel. Vojtěch JESTŘÁB. Praha: Československý spisovatel, 1971, s. 108-109.
3
tamtéž, s. 109.

https://ria.ru/20151128/1329611064.html
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až k jakési nesnášenlivosti. Rozcházeli se ve svých myšlenkách a názorech,

navzájem se ve svých dílech slovně napadali a dvakrát se dokonce schylovalo

i k souboji. Kromě názorových sporů se mezi mladými muži rozhořela i pře o Ljubov

Dmitrijevnu Blokovou. Mladá žena se stala i múzou pro Andreje Běleho, který ji

zahrnoval vášnivými vyznáními. Manželé Blokovi přerušili s A. Bělym veškeré

kontakty, ale situace v manželství Aleksandra a Ljubov se nezlepšila. Ljubov

od něho v r. 1907 odešla a vrátila se po roce těhotná. Dítě krátce po narození zemřelo

a A. A. Blok, ačkoli dítě nebylo jeho, truchlil.
4

Tvorba A. A. Bloka se během jeho života proměňovala. Rané období

Blokovy tvorby, léta 1901–1902, je často nazýváno jako „období mystické“. Tato

doba je svázaná s různými motivy, jež se v jeho básních objevují nejčastěji: proměny

světa, čistota, krása, věčný ženský půvab, „Krásná Dáma“, tajuplnost a další.

V tu dobu se v dílech básníka mimo jiné často objevuje apokalyptická atmosféra

a dekadentní démonismus. Odpovědi na své otázky hledal ve středověké idealistické

filosofii, zejména v dílech Platóna. Pro jeho prvotní, ale i pozdější literární tvorbu, je

typické tzv. symbolistní „dvojsvětí“. Tvorba A. A. Bloka začala být postupem času

plná mystiky, tajuplností, symbolů a proti sobě stojících jevů. Snažil se zejména najít

způsob, jak se oprostit od „starého“ a přejít plynule k něčemu „novému“. V básních

se tento přechod projevoval jako kontrast tmy a světla, věrnosti a odcizení, naděje

a beznaděje, nedůvěry a důvěřivého snu či zimy a léta. Zpočátku převládala v dílech

idea kladného – lepšího světa, později se často do popředí dostával svět tvrdý – horší.

S tím souvisí i tzv. „posunutá vítězství“. Blok často v průběhu básně navodí pocit

vítězství dobrého nad zlým, jedná se však pouze o ideální situaci. V závěru

se mnohdy čtenář dovídá, že se jednalo pouze o klam a konec zůstává otevřený,

nedořešený.
5

Aleksandr A. Blok se seznámil s dalšími představiteli ruského symbolismu,

s Dmitrijem Merežkovským, jeho manželkou Zinaidou Gippius, Valerijem

Brjusovým nebo s Konstantinem Balmontem. Publikoval své básně například v

almanachu Severní květy.
6

4

[…]


roztancoval v čele ples...

V čele strmá hradba sněhu.

– Kdo je to tam? Z díry lez!

Vzadu pokulhává v běhu

hladový a chorý pes.

– Stejská se ti po bodáku?

Čuchni si, však ucítíš!

Starej světe, prašiváku,

vytřepu ti duši – zmiz!

...Krvelačně cení držku –

neutíká – číhá – štváč –

vlčí skrčku – ničí skrčku...

– Hej ty tam, stůj, co jsi zač?

– Kdo tam rudou vlajkou mává?

– K čertu, tma jak v brlohu!

– Čí to byla asi hlava,

co se zdejchla na rohu?

– Máš to marný, neupláchneš,

polez, žádný, hlouposti!

– Vzdej se živej, bráško, skápneš,

slyšíš?, prst je na spoušti!

Trach-tach-tach! Jen echo vzlíná

v ulici, kde výstřel ztich...

Ještě dlouho meluzína

posmívá se v závějích...

Trach-tach-tach!

Trach-tach-tach...

...Mocným krokem táhnou dálkou,

pes jim do zad pohlíží.

V čele s krvavou jdeš vlajkou

metelicí chráněný,

kulkou neporaněný,

sněžnou bouří, něžnou chůzí

pod korunkou bílých růží

závějemi do chýší

s nimi... Kriste Ježíši!
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Příloha F – Александр Александрович Блок: «Предчувствую Тебя...»

Предчувствую Тебя. Года проходят мимо –

Всё в облике одном предчувствую Тебя.

Весь горизонт в огне – и ясен нестерпимо,

Но страшно мне: изменишь облик Ты,

И дерзкое возбудишь подозренье,

Сменив в конце привычные черты.

О, как паду – и горестно, и низко,

Не одолев смертельныя мечты!

Как ясен горизонт! И лучезарность близко.

Но страшно мне: изменишь облик Ты.
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Příloha G – A. A. Blok: “Tuším Tě ...“ v překladu Jaroslava Teichmanna

Tuším Tě. Léta jdou a v minulosti se mění.

Vždy se mi zjevuješ s touž tváří, beze změn.

Jak obzor rozhořel se jasem k nesnesení !

Očekávám Tě mlčky, láskou roztoužen.

Jsi blízko. Mám však strach, že Tvoje tvář se změní.

A obzor hoří prudce jasným plamenem.

Ty navždy ve mně vzbudíš drzé podezření,

když změníš známé rysy v obličeji svém.

Jak klesnu žalostně a uboze a nízko,

že nezvítězil jsem nad smrtelnými sny !

Jak obzor jasný je ! A záře jak je blízko !

Že tvář svou změníš – z toho strach mám nesmírný.
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Příloha H – A. A. Blok: “Tuším Tě ...“ v překladu Václava Daňka

Tuším Tě. Míjejí nás roky kolem jdoucí.

A stále v jediné jen tváři tuším Tě.

V ohni je horizont – je k nesnesení žhoucí,

čekám Tě mlčky – v lásce, v tesknotě.

V ohni je horizont, už čas je na zjevení,

však hrozím se: svou tvář že změníš Ty

a odvážné probudíš podezření,

když proměníš se v přízrak nejistý.

Jak poklesnu – i truchlivě, i nízko,

nezdolav smrtelné ty zdejší sny!

Žhoucí je horizont! A zář je už tak blízko,

však hrozím se: svou tvář změníš Ty.
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Příloha CH – Александр Александрович Блок: «Не ты ль в моих

мечтах,...»

Не ты ль в моих мечтах, певучая, прошла

Над берегом Невы и за чертой столицы?

Не ты ли тайный страх сердечный совлекла

С отвагою мужей и с нежностью девицы?

Ты песнью без конца растаяла в снегах

И раннюю весну созвучно повторила.

Ты шла звездою мне, но шла в дневных лучах

И камни площадей и улиц освятила.

Тебя пою, о, да! Но просиял твой свет.

И вдруг исчез – в далекие туманы.

Я направляю взор в таинственные страны, –

Тебя не вижу я, и долго Бога нет.

Но верю, ты взойдешь, и вспыхнет сумрак алый,

Смыкая тайный круг, в движеньи запоздалый.
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Příloha I – A. A. Blok: “Což nebylas to Ty ...“ v překladu Jaroslava Teichmanna

Což nebylas to ty, jež při zpěvu v mých snech

jsi prošla nad městem a nad širokou Něvou

a překonala strach, jenž do srdce ti leh,

a tak mužnou odvahou a milou dívčí něhou?

Roztály bílé sněhy zvuky písní tvých,

z nichž každá novým oslavením jara byla.

Ty, hvězdo, přišlas ve slunečních paprscích

a náměstí a ulice jsi ozářila.

Jen tebe opěvují! Tvojí záře pruh

zasvítil zářivě, však zmizel v šedé dáli.

Mé oči k zemím tajemným se zadívaly –

a nikde nevidím tě. Zjeví se mi bůh?

Věřím, že vzejdeš zase a rudý soumrak vzplane

a semkne tajemný kruh, jenž se zvolna stáhne.
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Příloha J – A. A. Blok: “Což nebylas to Ty ...“ v překladu Václava Daňka

Což nebylas to Ty, kdo se zpěvem v mých snách

procházel předměstím i nad nábřežím Něvy?

Což neodhodilas svůj tajuplný strach

s odvahou hrdinů a plná dívčí něhy?

Ty s písní bez konce roztálas na sněhu,

do jara mladého jsi vložila svůj výraz.

Ty hvězdou bylas mi, však v jitřním zábřehu

kameny uliček i rynků ozářilas.

O tobě zpívám! Ač zhasla zář Tvých duh,

v mlhavých dálkách rozplynula se mi.

Už obracím svůj zrak do tajuplných zemí

a když Tě nevidím, pak nikde není bůh.

Leč věřím, zjevíš se a rudý přísvit vzplane

a tajuplný kruh se sevře odevzdaně.
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