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Téma diplomové práce kolegyně Pavly Pánikové je zajímavé především díky širokým
možnostem ponoru do ruské poezie v konfrontaci s její českou interpretací.
Konfrontace překladové poezie už sama o sobě přináší řadu impulzů pro srovnávací
pohledy na ruskou a českou poezii, na jejich překladatelskou sémantiku v konfrontaci
rusko-českých poetických, ale i samotných kulturních tradic. Je sice pravda, že
vzájemnými literárními vztahy rusko - českými se naše kultura bohatě (zpravidla jen
jednoznačně orientovanými aspekty) zabývala v poválečném období velmi intenzivně.
Ale v případě této diplomantky se jedná už o jiný společensko - kulturní kontext; tím
spíše tématiku posuzované diplomové práce považuji za přínosnou.

Osobně cením iniciativu studentky, která se neomezuje jen na problém české překladatelské
interpretace Blokovy poezie obecně, ale pokouší se dotýkat i některých „nadstavbových“
otázek, jako například jejích hledání „styčných bodů“ se současnou výukou ruské literatury.

Jsem rád, že se diplomantka nebála vrátit k překladům takových autorů jako byli Jiří Honzík,
Jiří Levý, Danuše Kšicová, Pavel Klein, Zdeněk Mathesius nebo i Jaroslav Žák, kteří vytvořili
de facto moderní školu českého překladu ruské poezie. Návrat k těmto jménům není
projevem nostalgie, ale ohlédnutím za fundamentálním zlomem českého uměleckého
překladu ruské poezie.

Musím objektivně akcentovat tvůrčí snahu diplomantky, která se de facto iniciativně vrátila
nejen k naznačeným českým překladům, ale připomněla tak dva důležité fenomény
poválečné české rusistiky: jednak pomalu se rozvíjející zájem o skutečné kvality ruské
moderní poezie, jednak o její moderní překladovou interpretaci v českém překladu. Mně
samotnému je tento zájem bytostně blízký, protože koresponduje s mým „mladickým“
vstupem do rusistiky a zaníceným „hltáním“ jednak originální podobu této konečně volně
přístupné ruské poezie i rovněž jejích moderně formovanýchčeských překladů.

K hlavním rysům posuzované diplomové práce kolegyně Pánikové řadím následující fakta:

Pečlivý přístup ke všem vyhledávaným pramenům, které nepřejímá schématicky, ale vždy v
souladu s posuzovanou otázkou. Vzniká tak mj. i logika jejího výkladu, kterou spojujeme s
pozitivním sledováním literární kritiky. Její diplomová práce tak pozbývá tradiční studentskou
schématičnost, ale demonstruje jeden s pozitivních rysů, který ruští kolegové nazývají
„oсведoмленoст».

Pozitivně hodnotím rovněž komparační pokusy jednotlivých překladů; nabízí se tak možnost
nejen srovnávat, ale i evidovat vývojovou spirálu práce českých překladatelů; dnes můžeme
objektivně konstatovat, že český umělecký překlad (nejen z ruštiny) patří ke špičkové úrovni
ve světě.

Jsem přesvědčen, že diplomová práce kolegyně Pavly Pánikové přesvědči a naplní
požadavky, které klademe na práce tohoto druhu; proto ji navrhuji k obhajobě. K rozpravě
navrhuji, aby diplomantka stručně nastínila překladový postup profesorky Danuše Kšicové;
přiznávám, že volba tohoto problému koresponduje s přátelským vztahem naší katedry k
této brněnské kolegyni, která bezesporu patřila ke špičkovým znalcům ruské poezie –
samozřejmě i v překladatelském přístupu.

Návrh hodnocení: A

Hradec Králové 29. července 2020 Prof PhDr. Oldřich Richterek